
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  19Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANA LUCIA FREITAS 
ALMEIDA, matrícula nº. 203050/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 271/01.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.325/15.03.2023, correspondente ao Triênio de 20.08.2011 a 
19.08.2014, no período de 16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1037 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2152286.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUANA CLAUDIA 
MEIRELES MENDES, matrícula nº. 57206653/1, cargo de Técnico de 
Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 722/20.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.028/30.06.2022, correspondente ao Triênio de 21.10.2014 a 
20.10.2017, no período de 15.10.2023 a 13.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1041 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2205019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EZILDA GOUVEA DA 
GAMA, matrícula nº. 5256089/2, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 733/18.11.2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 32.529/26.11.2013, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2008 a 12.06.2011, no período de 
16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1040 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2136931.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JORGE RANGEL CORREA, 
matrícula nº. 57193887/1, cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº. 1.173/21.09.2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.138/03.10.2022, 
correspondente ao Triênio de 24.12.2017 a 23.12.2020, no período de 
16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1036 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2143625.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor PAULO ROBERTO 
AZEVEDO DA SILVEIRA, matrícula nº. 57197596/1, cargo de Agente 
Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA Nº. 1.509/23.11.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.777/26.11.2021, 
correspondente ao Triênio de 21.05.2017 a 20.05.2020, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1046 DE 30 DE AGOSTO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2201631

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA, matrícula nº. 57210122/2, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.05.2014 a 30.04.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.10.2023 a 07.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1043 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2117771.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARLA BICALHO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57234874/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 646/13.05.2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 34.590/21.05.2021, 
correspondente ao Triênio de 27.12.2010 a 26.12.2013, no período de 
16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 139 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. E-2023/2161823.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora ADRIELLY MAIARA DE OLIVEIRA PIMENTEL, matrícula nº. 
73504323/1, cargo de Técnica de Enfermagem, regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.07.2012 
a 11.07.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.10.2023 a 07.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1048 DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2206058.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIA GOMES PEREIRA, 
matrícula nº. 54184223/2, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 814/20.06.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.036/06.07.2022, correspondente ao Triênio de 22.10.2011 a 
21.10.2014, no período de 15.10.2023 a 13.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 981481

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 010/SESPA/2022
Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência 
Processo: 2023/765675
Fundamento Legal: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, 
bem como Cláusula Quarta, subcláusulas 4.1, 4.2 e 4.3, do Contrato de 
Gestão nº 010/SESPA/2022.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a ampliação de 10 (Dez) 
Leitos Pediátricos Clínicos SRAG e 10 (Dez) Leitos Pediátricos UTI SRAG, 
no Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, pelo prazo de até 90 
(noventa) dias, considerando a disponibilização de leitos na Central Esta-
dual de Regulação;
Vigência: O presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 90 (noven-
ta) dias, iniciando a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 30/08/2023.
Valor: O Valor Total deste Termo Aditivo, previsto para 90 dias, será de até 
R$ 2.925.000,00 (dois milhões novecentos e vinte e cinco mil reais), cujo 
repasse mensal será referenciado pela disponibilização de Leitos Pediátri-
cos no sistema da Central Estadual de Regulação.
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; 
Plano Interno: 1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação De-


